
Número	de	processo:	002682/2015
Interessado:	CAMILO	JBAILE
CPF:	20030045134

página 1 / 84



Etapa Data Andamento Usuário

PORTARIA 07/05/2015 12:55:45 Administrador do Sistema

NÚMERO DA PORTARIA : 002682/2015

CIDADE : CAMPO GRANDE

INTERESSADO : CAMILO JBAILE

CPF : 20030045134

DATA : 01/03/2015

página 2 / 84



ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Considerando que consta ativa no histórico da pontuação do condutor , CPF nº CAMILO JBAILE
, infração tipificada referente ao auto de infração , artigo , conforme200.300.451-34 EMV0485779 218 III

extrato em anexo, passível de aplicação de penalidade de suspensão do direito de conduzir veículos
automotores nos termos da legislação vigente.

Portanto solicito ao Senhor Diretor Presidente do DETRAN-MS abertura de processo administrativo para
aplicação de penalidade de suspensão do direito de conduzir veículos automotores com fundamento no
artigo 256 seus incisos e parágrafos e artigo 261 ambos do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), além de
realização do curso de reciclagem nos termos do artigo 268 do CTB c/c com a Resolução 168/2004.

Campo Grande - MS, 1 de Março de 2015.

LUIZ FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS
DICON - Chefe da Divisão de Registro de Condutores
DETRAN / MS

página 3 / 84



1ATIVA0715/11/20147471EMV0485779

1ATIVA0419/01/201474551C7079143

1ATIVA0419/01/201474551C7515083

1ATIVA0519/06/20135185MS1384359

1ATIVA0309/11/19995207126079

1ATIVA0509/11/19995835126079

1ATIVA0409/11/19997366126079

SituaçãoPontoData da InfraçãoCausaAuto

CPF
20030045134

Nome
CAMILO JBAILE

Busca por Número do Processo: 002682/2015Transação PON - Administrador do Sistema - 02/03/2015 15:52
Histórico de Pontuação

página 4 / 84



DESPACHO PARA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nos termos do que foi informado pela Divisão de Registro de Condutores, DETERMINO a abertura de
processo administrativo para o condutor , CPF nº , por infringência aoCAMILO JBAILE 200.300.451-34
artigo .218 III

Expeça-se a respectiva Portaria de abertura e a competente notificação ao condutor, concedendolhe na forma
do §4º do artigo 10 da Resolução 182/2005, o prazo de 15 (quinze) dias para a apresentação de defesa a
contar do recebimento da notificação, informese que a não apresentação da defesa em tempo hábil
determinará o seguimento do processo à revelia.
Instruase o processo com os documentos necessários na forma da legislação vigente.

Campo Grande - MS, 1 de Março de 2015.

GERSON CLARO DINO
Diretor Presidente DETRAN-MS

página 5 / 84



PORTARIA 002682 / 2015 - DETRAN-MS Campo Grande, MS, 1 de Março de 2015.

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL – DETRAN – MS no uso de suas atribuições legais, em especial as definidas nos
incisos I, II e VI do artigo 22 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB.
CONSIDERANDO o que autoriza o artigo 256 em seus incisos e parágrafos e artigo 261 ambos do CTB;
CONSIDERANDO o que regulamenta a Resolução 182/2005, do CONTRAN.
RESOLVE:

1º INSTAURAR processo administrativo em nome do condutor , portador da CNH nº CAMILO JBAILE
, sob o registro  para a aplicação da penalidade de suspensão do direito de0980383883 00363307542

conduzir veículos automotores, por infringência ao artigo .218 III do CTB
2º Registre-se e expeça-se a competente notificação ao condutor, concedendo-lhe na forma do §4º do artigo
10 da Resolução 182/2005, o prazo de 15 (quinze) dias para a apresentação de defesa a contar do
recebimento da notificação.
3º Informe-se que a não apresentação da defesa em tempo hábil determinará o seguimento do processo à
revelia.

Campo Grande - MS, 1 de Março de 2015.

GERSON CLARO DINO
Diretor Presidente DETRAN-MS

página 6 / 84



Etapa Usuário

INSTRUÇÃO Gerson Claro Dino

NÚMERO DE PROCESSO : 002682/2015

NÚMERO DO AUTO : EMV0485779

DATA : 07/05/2015

página 7 / 84



Telefone
0x3932343431353538

CEP
0x373930

Bairro
0x4a4420414d4552494341

Município
0x43414d504f204752414e4445/MS

Complemento
0x3438

Logradouro
0x5220414c49414e4341

Obs
0x

Processo SIHAB
0x50524f434553534f205349484142

Sit
CONFIRMADA

UF Transf
0x

UF
0x

Data 1ª Habil
16/07/1980

Val.def.
00/00/0000

Validade
17/11/2019

Categoria atual
0x42

Munic Nasc.
09051 CAMPO GRANDE MS

Nascimento
25/08/1958

Transação
180

Data atualização
18/11/2014

Local
0x43414d504f204752414e4445

Data 155
00/00/0000

Documento
IDENTIDADE 221775 SSP MT

Emis.def.Pai
SALIM JBAILE

1ª categ.
0x53495354

Mãe
SAADA JBAILE

Sexo
MASCULINO

Nome
CAMILO JBAILE

Nacionalidade
0x4252415349

Nº CNH
980383883

P.G.U.
131621254

CPFRegistro
00363307542

Renach
MS824587979

Busca por Número do Processo: 002682/2015Transação CON-DACON - Administrador do Sistema - 07/05/2015 21:32
Consulta de Dados do Condutor

Dados do Condutor

Dados da CNH

Dados de Endereço

página 8 / 84



GRAVISSIMACONDUTOR218 * III09/02/20150715/11/2014EMV04857797471

ClassificaçãoReferenteArtigoData de ValidadePontoData da InfraçãoAuto

Registro
00363307542

PGU
131621254

CPF
20030045134

Nome
CAMILO JBAILE

Busca por Número do Processo: 002682/2015Transação CON-PON - Administrador do Sistema - 07/05/2015 21:35
Pontuação

página 9 / 84



1ATIVA0715/11/20147471EMV0485779

1ATIVA0419/01/201474551C7079143

1ATIVA0419/01/201474551C7515083

1ATIVA0519/06/20135185MS1384359

1ATIVA0309/11/19995207126079

1ATIVA0509/11/19995835126079

1ATIVA0409/11/19997366126079

SituaçãoPontoData da InfraçãoCausaAuto

CPF
20030045134

Nome
CAMILO JBAILE

Busca por Número do Processo: 002682/2015Transação PON - Administrador do Sistema - 07/05/2015 21:37
Histórico de Pontuação

página 10 / 84



Complemento
84358503

Número
48

Logradouro
RUA ALIANCA

Encaminhado AR para
CA/MI/LO J

Documento de Recebimento AR

Data de Recebimento AR
00/00/0000

Nome do Recebedor AR

Situação AR
A.R NAO CADASTRADO

Número do Objeto NPA
859191899

Número do Objeto AR
846883658

Status da Notificação
Carta Registrada

CPF
00020030045134

PGU
131621254

Registro
00363307542

Nome
CAMILO JBAILE

Tipo de Responsável
PROPRIETARIO

Data do Cadastramento
24/11/2014

Status da Notificação
INCLUIDA PENALIDADE

Informações sobre Excesso de PesoNúmero da Guia de Penalidade
21500050050

Número da Guia de Pagamento
00000000000

Código Renainf
00000000000

Situação Atual
Carta Registrada

CNH do Condutor
0000000000

PGU/Registro do Condutor
00000000000

CPF do Condutor
00000000000

Condutor Informado?
NAO

Condutor

Código do Local Eletrônico
6017

Tipo de Autuador
0 EQUIPAMENTO ELETRONICO

Velocidade Aferida
0870

Município da Infração
09051 CAMPO GRANDE

Local da Infração
AV.EDUARDO E.Z. X R.SEBASTIAO L./SENT.AV.CALOGERAS

Data de Publicação D.O.
12/12/2014

Data da Emissão de Notificação
24/11/2014

Data Limite de Defesa
19/12/2014

Data/Hora da Infração
15/11/2014 19:26

Competência
PREF9051

Tipo de Infração
0 LOMBADA
ELETRONICA

Valor da Infração
R$ 574,61

Descrição da Multa
Transitar em velocidade superior a maxima permitida em mais de 50%

Código da Infração
7471-0

UF da Placa
MS

Município do Veículo
09051 Campo Grande

Marca/Modelo do Veículo
VW/GOL SPECIAL

Placa
HRG7168

Responsável pelos Pontos
CONDUTOR

RenainfCódigo Órgão Autuador
0290510

Número do Auto
EMV0485779

Busca por Nº Auto de Infração: EMV0485779Transação CON-CAI - Administrador do Sistema - 07/05/2015 21:40
Consulta do Auto de Infração

Informações do Responsável

Informações de Notificação

página 11 / 84



Informações sobre Cancelamento

Data Relatório de Publicação
10/12/2014

Identificação do Terminal que Cadastrou
0999

Data/Hora de Cadastramento
24/11/2014 14:03

Código do Usuário que Cadastrou
AECP225L

Código do Agente Autuador
072141

Número do Processo
0000000000

Data de Protocolo
00/00/0000

Requerente Recurso

Resultado do RecursoSituação do Recurso
NAO CONSTA DEFESA DA AUTUACAO NO SISTEMA DETRAN/MS

CPF/CNPJ
00020030045134

CEP
79080120

uf
MS

cidade
CAMPO GRANDE

bairro
VILA CARVALHO

Informações de Recurso

Informações Complementares

página 12 / 84



Documento Rec. AR
0x

Data Rec. AR
00/00/0000

Recebeu ARObservação AR

ParcelamentoMarca/Modelo
0x56572f474f4c205350

CNH
000000000

PGU/REG
00000000000

CPF condutor
20030045134

Infrator Notif.
NAO

Condutor

Tipo Autuador
0 - EQUIPAMENTO ELETRONICO

Vel. Aferida
87.

Cód. Munic. Infração
09051 - CAMPO GRANDE

Local
AV.EDUARDO E.Z. X R.SEBASTIAO L./SENT.AV.CALOGERAS

Data Publicação no DO
21/01/2015

Data Relat. Publicação
20/01/2015

Data Pagamento
19/02/2015

Valor Pago
459.68

N.Guia
21500050050

Informações s/baixa
BANCO-BP19/02/201518:08NATURAL

Situação notificação
CARTA REGISTRADA

Data Vencimento (desconto)
19/02/2015

Data Emissão Notificação
05/01/2015

Hora Infração
19:26

Data Infração
15/11/2014

Tipo Infração
0 - EQUIPAMENTO MISTO

Competência
0x5052454639303531

Cód. Infração
218 III/747-1/0

Município Veículo
09051

Placa
HRG7168

Responsavel pontuação
CONDUTOR

Auto de Infração
EMV0485779

Busca por CPF: 20030045134Transação CON-MEX - Administrador do Sistema - 07/05/2015 21:42
Recebimento Ar Penalidade

página 13 / 84



Resultado do JulgamentoObservação do Resultado

Síntese da Defesa

Observação
NAO HA RECURSO PROTOCOLADO

TipoRequerenteDescriçãoAuto
EMV04857797471

Protocolo
0000000000

Busca por Número do Processo: 002682/2015Transação REC-MCO - Administrador do Sistema - 07/05/2015 21:56
Informações de Recurso

página 14 / 84



CERTIDÃO DE CONSOLIDAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

Certifico a consolidação dos autos na esfera administrativa, com base em pesquisa realizada no sistema
informatizado deste Departamento, referente à interposição de recurso administrativo nos termos do artigo
281 e 282 do CTB; da uniformização prevista na Resolução 149/2003 do CONTRAN e inexistência de
suspensão por medida judicial contra o (s) AIT mencionado (s), cuja pontuação está sendo considerada para
os fins deste processo. Com fundamento no "caput" do artigo 6º e seu § 2º, da Resolução 182/2005 do
CONTRAN, estão esgotados todos os meios de defesa para os autos em questão.

Campo Grande - MS, 7 de Maio de 2015.

LUIZ FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS
DICON - Chefe da Divisão de Registro de Condutores
DETRAN / MS

página 15 / 84



Etapa Usuário

NOTIFICAÇÃO (15 dias) Administrador do Sistema

NÚMERO DA NOTIFICAÇÃO : 012678/2015

NÚMERO DA AR : JQ815217592BR

TOTAL DE PONTOS : 0007

DATA : 08/05/2015

página 16 / 84



AR

DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

DETRAN - MS

CAMILO JBAILE

R ALIANCA 48

JD AMERICA

79080120 - CAMPO GRANDE - MS

*** NÃO PERMANECER EM POSTA RESTANTE ***

DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DETRAN - MS
08/05/2015 11/05/2015 012678/2015 002682/2015

CAMILO JBAILE

R ALIANCA 48

JD AMERICA

79080120 - CAMPO GRANDE - MS

página 17 / 84



Número de Pontos/Somatória: 0007Fundamentação legal (artigo e código): 0218III DO CTB

REGISTRO: 00363307542Nº CNH: 0980383883NOME DO CONDUTOR: CAMILO JBAILE

Processo N.º: 002682/2015Notificação N.º: 012678/2015

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – DETRAN-MS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei n.º
9.503/97, com suas alterações, em especial os artigos 256 e 261, todos do Código de Trânsito Brasileiro, e o § 4º do art. 10 da Resolução n.º 182/2005/CONTRAN,  Vossa Senhoria NOTIFICA

, apresentar defesa escrita em face da instauração do processo administrativo n.º , com a finalidade de aplicação dapara no prazo de 15 dias, a contar do recebimento desta 002682/2015
penalidade de  com o(s) Auto(s) de infração a saber:SUSPENSAO DO SEU DIREITO DE CONDUZIR VEICULOS AUTOMOTORES,

Auto(s) de Infr. Órgão Autuador Placa Data/Hora e Local Código e Tipificação da Infração
EMV0485779 290510 HRG7168 15/11/2014 19:26 AV.EDUARDO E.Z. X R.SEBASTIAO L./SENT.AV.CALO - CAMPO GRANDE 7471- TRANS VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITID

Prazo de interposição de recurso: , a contar do recebimento desta.15 DIAS
A NÃO APRESENTAÇÃO DA DEFESA NO PRAZO ACIMA ESPECIFICADO IMPLICARÁ NO PROSSEGUIMENTO DO RESPECTIVO PROCESSO, NOS TERMOS DA LEI.
A apresentação da defesa deverá conter: a) nome do órgão de registro da habilitação a que se dirige; b) identificação do infrator ( CNH, RG, CPF e comprovante de residência ); c) exposição dos
fatos, fundamentação legal do pedido e documentos que comprovem a alegação; d) data e assinatura do requerente ou seu procurador legalmente habilitado, mediante a apresentação de
procuração, na forma da lei.
IMPORTANTE: A defesa deverá ser dirigida à autoridade, , e poderá ser protocolada em qualquermencionando o número desta notificação e o número do processo informado acima
Agência deste Departamento ou na sede à Rodovia MS 80, Km 10, saída para Rochedo, bloco 05 (Divisão de Registro de Condutores).

CAMPO GRANDE MS, 08 DE MAIO DE 2015.

GERSON CLARO DINO
Diretor Presidente DETRAN-MS

página 18 / 84



Etapa Data Andamento Usuário

RECEBIMENTO AR / DEFESA (1) 24/09/2015 12:02:33 Administrador do Sistema

NÚMERO DA AR : 815217592

NOME DE QUEM RECEBEU AR : KAMYLLA JBAILE

DOCUMENTO DE QUEM RECEBEU AR : 

MOTIVO DA DEVOLUÇÃO : RECEBIDA

OBSERVAÇÃO DA AR : 

CÓDIGO DO ORGÃO : 0000000

DATA ENVIO : 2015-07-06

DATA RETORNO AR/PUBLICAÇÃO EDITAL : 2015-09-24

DATA DO PROCESSAMENTO DA AR : 2015-07-03

DATA DE RECEBIMENTO DO AR : 2015-05-18

página 19 / 84



página 20 / 84



página 21 / 84



página 22 / 84



página 23 / 84



página 24 / 84



página 25 / 84



página 26 / 84



página 27 / 84



página 28 / 84



página 29 / 84



página 30 / 84



página 31 / 84



página 32 / 84



página 33 / 84



página 34 / 84



página 35 / 84



Etapa Data Andamento Usuário

INSTRUÇÃO DEFESA (1) 15/02/2016 

10:41:02

ANDREIA CRISTINA DA SILVA 

BERGAMASCHI

DATA : 15/02/2016

página 36 / 84



página 37 / 84



Etapa Data Andamento Usuário

ANÁLISE DEFESAS 17/06/2016 12:55:39 PALOMA PINHEIRO BUENO

DATA : 17/06/2016

página 38 / 84



Etapa Data Andamento Usuário

INSTRUÇÃO DEFESA (1) 16/03/2017 15:28:49 Valéria Rezende Braga

DATA : 14/03/2017

página 39 / 84



Etapa Data Andamento Usuário

ANÁLISE DEFESAS 24/03/2017 09:54:57 Rosemeiry Hoffmann Silva 

DATA : 24/03/2017

página 40 / 84



PROCESSO: 002682/2015

INTERESSADO:     CAMILO JBAILE

ASSUNTO:            Recurso referente à instauração de processo administrativo de suspensão do 

direito de dirigir, notificação nº 012678/2015.

RELATÓRIO DA ANÁLISE DA DEFESA APRESENTADA

 Trata-se o presente de defesa interposta por CAMILO JBAILE, CPF nº 200.300.451-

34, referente à instauração de processo administrativo em epígrafe, com a finalidade de aplicação da 

penalidade de suspensão de direito de conduzir veículos automotores, em face do cometimento de 

infração capitulada no Artigo 218, inciso III, do Código de Trânsito Brasileiro (CTB) - Lei 9503/97, 

originada do Auto de Infração n.º EMV0485779, datado de 15/11/2014 notificação nº 012678/2015, 

conforme consta dos autos.

DA DEFESA

Em suas razões de defesa, o interessado alega que foi autuado por excesso de velocidade e 

que  pagou a  infração,  e  posteriormente  recebeu  a  notificação  de  suspensão  de  sua  habilitação, 

contudo não concorda com a infração por estar eivada de irregularidades.

Alega ainda que a infração emitida por equipamento eletrônico não respeitou o que preceitua 

no art. 280 § 4º, bem como não respeitou a devida sinalização do local nos termos da. Resolução 

146 e 214 do Contran e portanto deve o mesmo ser cancelado.

Afirma que no momento do ocorrido estava sendo seguido por dois motociclistas,  que a 

todos momento lhe gesticulavam e se aproximavam das portas, o que fez com que se assustasse e 

imprimisse uma maior velocidade.

Diante do exposto requer o recebimento e processamento da presente defesa, requer o efeito 

suspensivo em não sendo julgado no prazo e por fim, seja o presente recurso julgado procedente 

sendo o auto de infração julgado insubsistente, cancelando e arquivando o processo administrativo.

página 41 / 84



DA ANÁLISE

De acordo com o Processo Administrativo, nesta fase procedimental não cabe ao recorrente 

defender-se da autuação, em razão da preclusão administrativa, cabendo-lhe apenas defender-se em 

face da instauração do  presente processo, apontando ilegalidades ou irregularidades que possam, 

porventura, ocasionar a nulidade do processo.

Convém  esclarecer  que  questões  acerca  da  consistência  do  auto  de  infração  são  de 

responsabilidade do órgão emissor da infração, cabendo a este departamento apenas a instauração 

do processo administrativo de aplicação da penalidade afeta.

Todavia, ainda que se aceite a defesa apresentada, as alegações do recorrente não merecem 

prosperar,  pois  compulsando  os  autos,  constata-se  que  todos  os  procedimentos  legais  e 

constitucionais foram observados quando da instauração do presente processo administrativo.

Ademais  de  acordo  com  o  Auto  de  Infração  n.º:   EMV0485779  ;   dentre  as  infrações 

específicas   que acarretam a suspensão do direito de dirigir veículos automotores  , a Lei Federal nº 

9.503/97 prevê expressamente  em seu art.  218,  III,  a  suspensão imediata do direito  de dirigir 

veículo automotor. Vejamos: 

“Art.  218.  Transitar  em  velocidade  superior  à  máxima  permitida  para  o  local, 

medida por instrumento ou equipamento hábil, em rodovias, vias de trânsito rápido, vias 

arteriais e demais vias: (Redação dada pela Lei nº 11.334, de 2006) (grifamos)

[...]

III  - quando a velocidade for superior à máxima em mais de 50% (cinqüenta por 

cento): (Incluído pela Lei nº 11.334, de 2006) (grifamos)

Infração - gravíssima; (Incluído pela Lei nº 11.334, de 2006) (grifamos)

Penalidade  -  multa  [3  (três)  vezes],  suspensão  imediata  do  direito  de  dirigir  e 

apreensão do documento de habilitação. (Incluído pela Lei nº 11.334, de 2006).” (grifamos)

Nesse contexto e em conformidade com o art. 218, III da Lei Federal nº 9.503/97, além da 

multa,  é prevista como penalidade, a suspensão imediata do direito de dirigir, efetivando-se 

com a apreensão da Carteira  Nacional  de Habilitação,  não estabelecendo o Código de Trânsito 

Brasileiro ou a legislação em vigor (quando cometidas as infrações e obedecidos os artigos 281 a 

290 do CTB)  qualquer  motivo  que justificasse  a  não aplicação  das  penalidades  administrativas 

cabíveis.

O recorrente não trouxe aos autos documentos hábeis capazes de provar que não excedeu a 

página 42 / 84



velocidade e, conforme se infere do artigo 11, inciso III, da Resolução 182/2005 do CONTRAN, 

cabe ao recorrente fazer acompanhar da defesa a prova dos fatos alegados, ou seja, deve instruí-lo 

com todos os elementos de prova que julgar necessários.

 Assim, por serem infundados e insubsistentes os argumentos apresentados pelo recorrente, 

tem-se  como  insuscetível  de  acolhimento  a  referida  defesa,  in  casu,  incapaz  de  ensejar 

cancelamento/suspensão  do  processo  administrativo,  não  havendo  nenhuma  ilegalidade  ou 

irregularidade em sua instauração.

DO PARECER

Diante do exposto e por tudo que nos autos consta, relato pelo  NÃO PROVIMENTO da 

presente  defesa,  devendo,  nos  termos  do  que  dispõe  o  artigo  15  da  Resolução  182/2005  do 

CONTRAN, ser aplicada a penalidade.

 Ademais, sugiro, s. m. j, que a  penalidade de suspensão do direito de dirigir veículos 

automotores seja aplicada pelo período de 02 (dois) meses,  com fulcro no artigo 16, inciso I, 

alínea “b”, da Resolução 182/2005 do CONTRAN com a nova redação dada pela Resolução 557 de 

15/10/2015 do CONTRAN c/c o artigo 261 do CTB, por infringência ao artigo 218, inciso III, do 

CTB.

 Para o cumprimento da penalidade de suspensão do direito de dirigir veículo automotor, 

deve a CNH do infrator,  nº 098038388-3, registro nº 003633075-42, ser apreendida,  devendo o 

condutor realizar curso de reciclagem, conforme prevê o artigo 268, inciso II, do CTB.

 Após o cumprimento do prazo de suspensão do direito de dirigir veículos automotores e 

comprovada a realização do curso de reciclagem pelo condutor infrator, a CNH será devolvida ao 

seu titular, nos termos do art. 261, §2º da Lei Federal n.º 9.503/97.

É o Parecer o qual submetemos à deliberação superior.

Campo Grande (MS), 24 de março de 2017.

Claudia Almeida Gonçalves

Relatora - Matrícula 087857

página 43 / 84



Etapa Data Andamento Usuário

DEFESAS IMPROVIDAS 15/DIAS 07/04/2017 13:02:51 Claudia Almeida Gonçalves

DATA : 27/03/2017

página 44 / 84



À DICON

Tendo em vista o IMPROVIMENTO da defesa escrita, encaminhamos o processo 002682/2015 para
prosseguimento do feito.

Campo Grande, 27 de Março de 2017.

ROSEMEIRY HOFFMANN SILVA
Chefe do Setor de Penalidades – SEPEN
DETRAN / MS

página 45 / 84



Etapa Data Andamento Usuário

DESPACHO 1 (DICON) 10/04/2017 11:22:49 Luiz Fernando F. dos Santos

DATA : 08/04/2017

página 46 / 84



DIRAE,

Encaminhamos o presente processo, devidamente relatado com improvimento do recurso interposto para
envio a presidência a fim de análise e S.M.J., acolhimento e publicação da competente portaria de
aplicação de penalidade.

Em 08 de Abril de 2017.

LUIZ FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS
Chefe da Divisão de Registro de Condutores
DETRAN / MS

página 47 / 84



Etapa Usuário

DESPACHO 1 (DIRHAB) Luiz Fernando F. dos Santos

DATA : 11/04/2017

página 48 / 84



DESPACHO

Ao
Expediente da Presidência,

Acolho despacho do Setor de Penalidades/DICON.

Encaminho o presente feito para apreciação e demais providências que o caso requer.

Campo Grande, 11 de Abril de 2017.

ROSILDA DA SILVA MELO
Diretora de Habilitação
DETRAN / MS

página 49 / 84



À	DIRHAB	–	DIRETORIA	DE	HABILITAÇÃO

Encaminhamos	 o	 presente	 processo	 002682/2015,	 devidamente	 relatado	 com	 o	 improvimento	 do	 recurso	 interposto
para	envio	a	presidência	a	 fim	de	análise	e	S.M.J.,	acolhimento	e	publicação	da	competente	portaria	de	aplicação	de
penalidade.
Campo	Grande	19	de	Outubro	de	2017

LUIZ	FERNANDO	FERREIRA	DOS	SANTOS
Chefe	da	Divisão	de	Registro	de	Condutores
DETRAN	/	MS

página 50 / 84



DESPACHO

À	Presidência,

Encaminho	para	análise	quanto	à	expedição	da	Portaria	de	Suspensão	da	Carteira	Nacional	de	Habilitação	do	referido
condutor,	conforme	despacho	da	Divisão	de	Condutores.
Campo	Grande,	01	de	Novembro	de	2017

ROSILDA	DA	SILVA	MELO
Diretora	de	Habilitação
DETRAN	/	MS

página 51 / 84



 

PORTARIA DETRAN MS "T" N.358, DE 01 de Fevereiro de 2018.

 " Aplica a penalidade que menciona e dá outras providências ". 

 

O Diretor-Presidente do departamento estadual de trânsito de Mato Grosso do Sul – DETRAN-MS, no uso

de suas atribuições legais, 

e CONSIDERANDO o que consta nos referidos autos deste departamento estadual de trânsito;

RESOLVE:

Art. 1° - Aplicar a penalidade que menciona aos condutores abaixo mencionados:

 

 

 

 

 

Condutor: EDILSON BENTO MARTINS

Registro/PGU: 04883682277 CNH: 098046127

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000475/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: EUGENIO DURIGON NETO

Registro/PGU: 00261399799 CNH: 068655591

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

218 III Processo: 001218/2015

Pontuação: 0007

Prazo: 02 MESES

Condutor: JORGE LUIZ BORRER CALONGA

Registro/PGU: 06385522184 CNH: 129334330

Penalidade: CASSAÇÃO DA PERMISSÃO E CANCELAMENTO DA CNH DEFINITIVA

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

148 § 3° § 4° Processo: 014845/2016

página 52 / 84



 

 

 

 

Pontuação: 0005

Condutor: MARCOS DOS SANTOS FERREIRA

Registro/PGU: 02209423047 CNH: 141305538

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 015910/2016

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: FLAVIA MARIA SAMPAIO VIEIRA

Registro/PGU: 00535843510 CNH: 086259302

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

261 § 1° Processo: 001055/2015

Pontuação: 0052

Prazo: 02 MESES

Condutor: JOSE MARINO FERREIRA BAPTISTA

Registro/PGU: 00171949544 CNH: 141401949

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

218 III Processo: 006487/2014

Pontuação: 0007

Prazo: 02 MESES

Condutor: ELY MAXIMO MOREIRA

Registro/PGU: 00902005060 CNH: 080847361

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

170 Processo: 004768/2012

Pontuação: 0007

página 53 / 84



 

 

 

 

Prazo: 01 MÊS

Condutor: VALDECI GONCALVES DA CRUZ

Registro/PGU: 02628264239 CNH: 062579644

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

218 III Processo: 001219/2015

Pontuação: 0007

Prazo: 02 MESES

Condutor: ANTONIO AUGUSTO SANCHES FILHO

Registro/PGU: 01162474512 CNH: 108613186

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

175 Processo: 004310/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 01 MÊS

Condutor: JOAO BATISTA FRANCA

Registro/PGU: 00014002195 CNH: 101570324

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000643/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: MARCILIO CAVALHEIRO DE MATOS

Registro/PGU: 04458668347 CNH: 116449825

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000812/2012

Pontuação: 0007

página 54 / 84



 

 

 

 

 

Prazo: 12 MESES

Condutor: VITOR DE OLIVEIRA PEREIRA

Registro/PGU: 05529740075 CNH: 141587971

Penalidade: CASSAÇÃO DA PERMISSÃO E CANCELAMENTO DA CNH DEFINITIVA

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

148 § 3° § 4° Processo: 014841/2016

Pontuação: 0007

Condutor: JOSE VIEIRA DE MEDEIROS NETO

Registro/PGU: 00161237571 CNH: 147640936

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000716/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: LAURA CAROLINE PAIVA SOARES

Registro/PGU: 04659859603 CNH: 086150214

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

218 III Processo: 002980/2015

Pontuação: 0007

Prazo: 02 MESES

Condutor: ALCINO MUNIZ ALVES

Registro/PGU: 03946424066 CNH: 101351764

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

175 Processo: 001527/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 01 MÊS

página 55 / 84



 

 

 

 

Condutor: ELIO PERIGO JUNIOR

Registro/PGU: 03333600915 CNH: 091011158

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000081/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: JOSE CARLOS FABIANI

Registro/PGU: 01254977668 CNH: 116080845

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

218 III Processo: 002572/2015

Pontuação: 0007

Prazo: 02 MESES

Condutor: KATIANE DE CAMPOS PAETZOLD

Registro/PGU: 03210995300 CNH: 091001933

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

175 Processo: 002597/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 01 MÊS

Condutor: SANDRO STRAPASON

Registro/PGU: 01475060777 CNH: 091004045

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

175 Processo: 002075/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 01 MÊS

página 56 / 84



 

 

 

 

Condutor: SILVIO CESAR MOLINA AZEVEDO

Registro/PGU: 00504656403 CNH: 116549273

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

218 III Processo: 015623/2016

Pontuação: 0007

Prazo: 02 MESES

Condutor: CAMILO JBAILE

Registro/PGU: 00363307542 CNH: 098038388

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

218 III Processo: 002682/2015

Pontuação: 0007

Prazo: 02 MESES

Condutor: ROMUALDO CARLOS MARTINUSSI UENO

Registro/PGU: 02247576877 CNH: 124097962

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

175 Processo: 002294/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 01 MÊS

Condutor: JOAO FERREIRA DE OLIVEIRA NETO

Registro/PGU: 03289254740 CNH: 090626379

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000648/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

página 57 / 84



 

 

 

 

Condutor: EDER MELO RIBEIRO

Registro/PGU: 02857494890 CNH: 046026360

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000472/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: HENRIQUE FERREIRA DE SOUZA

Registro/PGU: 03917506175 CNH: 109024893

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

175 Processo: 002467/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 01 MÊS

Condutor: ARLEY DOS SANTOS DE SOUZA

Registro/PGU: 00357469830 CNH: 074353137

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000172/2011

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: ADAIR TRENTINI

Registro/PGU: 00141401218 CNH: 083647122

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000265/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

página 58 / 84



 

 

 

 

Condutor: ABEL AZEREDO

Registro/PGU: 00078375266 CNH: 052898233

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000262/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: QUIRINA LOPES MESSIAS

Registro/PGU: 04900587542 CNH: 086479196

Penalidade: CASSAÇÃO DA PERMISSÃO E CANCELAMENTO DA CNH DEFINITIVA

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

148 § 3° § 4° Processo: 030688/2013

Pontuação:

Condutor: MARCOS ROBERTO ROJAS

Registro/PGU: 01613872295 CNH: 074135859

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000187/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: ELISEU DE ARAUJO MENEZES

Registro/PGU: 00817101816 CNH: 101563100

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000510/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: GILDO CAVALCANTE SANTANA

página 59 / 84



 

 

 

 

Registro/PGU: 00978391322 CNH: 046020717

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000577/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: ARNALDO DE ASSIS SANTOS

Registro/PGU: 01262608865 CNH: 042611586

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000363/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: CICERO ALOISIO DOS SANTOS SILVA

Registro/PGU: 04673855674 CNH: 141400767

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

218 III Processo: 002878/2015

Pontuação: 0007

Prazo: 02 MESES

Condutor: MAYCON GRASSI CABREIRA

Registro/PGU: 04581605112 CNH: 086017288

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

175 Processo: 001754/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 01 MÊS

Condutor: WENDEL BARTOLOMEU GUIMARAES

página 60 / 84



 

 

 

 

Registro/PGU: 00308386980 CNH: 080424628

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

218 III Processo: 003405/2015

Pontuação: 0007

Prazo: 02 MESES

Condutor: VALDEVINO FERREIRA DA SILVA

Registro/PGU: 03021095903 CNH: 129496422

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 001350/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: ELTON VIANA MATEUS

Registro/PGU: 00762701154 CNH: 116224895

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000515/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: LUZINETH ANGELA CARVALHO

Registro/PGU: 03789090062 CNH: 136155864

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000791/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: RENATO ALVARENGA DE ALMEIDA

página 61 / 84



 

 

 

 

Registro/PGU: 04289323751 CNH: 068836787

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000939/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: JOSE APARECIDO BRAGA ROCHA

Registro/PGU: 00934746218 CNH: 129252261

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000656/2011

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: FERNANDO LIMA FREIRE

Registro/PGU: 03876724846 CNH: 123718081

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000548/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: JOSE ELIAS MOREIRA

Registro/PGU: 00088363808 CNH: 116544425

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 006326/2014

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: MIGUEL GONCALVES PADILHA

página 62 / 84



 

 

 

 

Registro/PGU: 04858146540 CNH: 101350019

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

218 III Processo: 002738/2015

Pontuação: 0007

Prazo: 02 MESES

Condutor: ADRIANA DA SILVA CAMARGO

Registro/PGU: 03932980325 CNH: 129130693

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000036/2011

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: RODRIGO CEZAR CELESTINO MARINS

Registro/PGU: 03370809608 CNH: 090774588

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000966/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: MARCOS DA COSTA LOPES

Registro/PGU: 00219046344 CNH: 068952443

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 015851/2016

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: EDSON PEREIRA

página 63 / 84



 

 

 

 

Registro/PGU: 04821854615 CNH: 090769937

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

218 III Processo: 031985/2013

Pontuação: 0007

Prazo: 02 MESES

Condutor: JODEIR ASSIS PEREIRA

Registro/PGU: 01558613582 CNH: 036355961

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000658/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: MAURICIO ABRAO DIAS CAMPOS

Registro/PGU: 00069328277 CNH: 116442826

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000846/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: LUCAS SHENRASI CASAROTTI RIBEIRO

Registro/PGU: 03576559636 CNH: 101557436

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000767/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: CARLOS AUGUSTO DE PINHO

página 64 / 84



 

 

 

 

Registro/PGU: 01194472754 CNH: 101338592

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000386/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: ROMEU ROCHA

Registro/PGU: 00527992721 CNH: 090622214

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000978/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA

Registro/PGU: 00287874044 CNH: 135763998

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000342/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: ROGERIO DE ALBUQUERQUE

Registro/PGU: 03079346921 CNH: 097902980

Penalidade: CASSAÇÃO DA PERMISSÃO E CANCELAMENTO DA CNH DEFINITIVA

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

162 V Processo: 001255/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 24

Condutor: MARIA MADALENA PIERIN

página 65 / 84



 

 

 

 

Registro/PGU: 03395144276 CNH: 097926410

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

218 III Processo: 035818/2013

Pontuação: 0007

Prazo: 02 MESES

Condutor: ISMAEL ROZENDO BENITEZ

Registro/PGU: 00281519105 CNH: 123767520

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

218 III Processo: 005923/2014

Pontuação: 0007

Prazo: 02 MESES

Condutor: ALECIO PEREIRA DA SILVA

Registro/PGU: 03773863430 CNH: 135755834

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000298/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: DANIEL SAFANELLI

Registro/PGU: 00978409034 CNH: 129132973

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000437/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: IZABELINO PRIETO RAMIRES

página 66 / 84



 

 

 

 

Registro/PGU: 04366719478 CNH: 091010571

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000113/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: JEAN CARLOS BALESTIERI

Registro/PGU: 04938077566 CNH: 101557753

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000628/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: MARIA MARINEZ SOARES DANTAS

Registro/PGU: 06223427378 CNH: 123715700

Penalidade: CASSAÇÃO DA PERMISSÃO E CANCELAMENTO DA CNH DEFINITIVA

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

148 § 3° § 4° Processo: 014866/2016

Pontuação: 0005

Condutor: WILSON DJALMA BORGES DE OLIVEIRA

Registro/PGU: 05390538065 CNH: 108711471

Penalidade: CASSAÇÃO DA PERMISSÃO E CANCELAMENTO DA CNH DEFINITIVA

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

148 § 3° § 4° Processo: 014865/2016

Pontuação: 0005

Condutor: JOSE MARCOS REZZIERI

Registro/PGU: 00020940279 CNH: 090635238

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

página 67 / 84



 

 

 

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000696/2011

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Condutor: ADEMIR GORDIN FIGUEIREDO CARELLI

Registro/PGU: 04313524317 CNH: 062585921

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

175 Processo: 002906/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 01 MÊS

Condutor: JOEL MALHEIROS

Registro/PGU: 00130625547 CNH: 074138325

Penalidade: SUSPENSAO DA CNH

Fundamento Legal (Artigo
do CTB):

165 Processo: 000661/2012

Pontuação: 0007

Prazo: 12 MESES

Art. 2º - O condutor deverá se submeter ao curso de reciclagem, nos termos do artigo 268 do Código de
Trânsito Brasileiro e artigo 42A da Resolução CONTRAN n. 168/2004.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Campo Grande (MS) 01 de Fevereiro de 2018

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente

página 68 / 84



página 69 / 84



página 70 / 84



página 71 / 84



página 72 / 84



página 73 / 84



página 74 / 84



página 75 / 84



página 76 / 84



página 77 / 84



página 78 / 84



página 79 / 84



página 80 / 84



página 81 / 84



página 82 / 84



À	
DIRHAB	-	DIRETORIA	DE	HABILITAÇÃO

Encaminhamos	o	presente	processo,	para	conhecimento	e	deliberação,	visto	que	foi	protocolado	recurso	tempestivo,	em
anexo,	contra	a	penalidade	aplicada.

Assim,	sugerimos	o	envio	dos	autos	à	JARI.
Campo	Grande	(MS),	14	de	Março	de	2018

LUIZ	FERNANDO	FERREIRA	DOS	SANTOS
Chefe	da	Divisão	de	Registro	de	condutores

página 83 / 84



DESPACHO

À	
JARI	-	Junta	Administrativa	de	Recursos	de	Infrações

Considerando	o	que	determina	a	legislação	de	trânsito	sobre	a	apreciação	de	recurso	por	aplicação	de	penalidade	por
autoridade	executiva	de	trânsito,	encaminhamos	o	presente	processo	para	apreciação.
Campo	Grande,	21	de	Março	de	2018

ROSILDA	DA	SILVA	MELO
Diretora	de	Habilitação
DETRAN	/	MS

página 84 / 84




